
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VII DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, PARTECIPATE E CONTROLLI -
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO - GESTIONE RISORSE UMANE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1620 DEL 25-09-2024
 

OGGETTO: RIMBORSO COMPETENZE STIPENDIALI AL MINISTERO DELL'INTERNO PER
L'INCARICO DEL SEGRETARIO GENERALE DOTT. SALVATORE PIGNATELLO, PERIODO DAL 14/03/
2022 AL 30/04/2022.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, in relazione all’oggetto
del presente atto.

 
Premesso
 
-che con determina n. 200/2022 la Prefettura di Palermo, Ufficio Territoriale del Governo - Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali, ha incaricato il Dott. Salvatore Pignatello, in disponibilità dal 14/02/
2022 presso il Ministero dell’Interno, alla reggenza/supplenza della Segreteria Comunale di
Castelvetrano per il periodo dal 14/03/2022 al 30/04/2022;
 
-che Il Ministero dell’Interno,  al fine di evitare duplicazioni degli adempimenti, ha anticipato al Dott.
Salvatore Pignatello le spese per la retribuzione dell’incarico;
 
-con nota del 09/05/2024, acquisita al protocollo generale del Comune il 14/05/2024 al n. 30507, la
Prefettura di Palermo ha chiesto all’Ente il rimborso di € 12.252,29 (di cui € 9.063,69 per la
retribuzione ed € 3.188,61 per contributi e IRAP) anticipati per l’incarico in argomento e
contestualmente, ha trasmesso il prospetto analitico delle predette spese;
 
Atteso:
 
- che occorre procedere all’impegno ed alla successiva liquidazione al Ministero dell’Interno della
competenze già elargite anticipatamente al Segretario Comunale;
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1620 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



-che la spesa complessiva di € 12.252,29 può essere imputata ai seguenti codici del bilancio 2023-2025
in corrispondenza degli stanziamenti per l’anno 2024, come segue:
 

-         € 9.063,69  Retribuzione e 13^ mensilità,  al codice 01.02.1.101 (cap. 280)
-         € 2.157,16 + € 261,03 CPDEL e INADEL,  al codice 01.02.1.101 (cap. 290)
-         € 770,41  IRAP al codice 01.02.01.102 (cap. 500.3).

 
Visti:
 
-Il D. Lgs. n. 267/2000;
-Lo Statuto Comunale;
-Il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
-Il Regolamento comunale di contabilità
-Il regolamento comunale sui controlli interni

 
PROPONE

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte
 
1). Di prendere atto della nota prot. n. 30507 del 14/05/2024 con la quale la Prefettura di Palermo -
Ufficio Territoriale del Governo - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – sezione Sicilia, ha chiesto
il rimborso delle somme delle competenze stipendiali anticipate dal Ministero dell’Interno per l’incarico
di reggenza/supplenza della segreteria comunale di Castelvetrano al Dott. Salvatore Pignatello.
 
2) Di Impegnare, ai sensi dell’art. 163 c. 2 e art. 183 del D. Lg. 267/2000, l’importo complessivo di € 12
.252,29 a titolo di rimborso spese al Ministero dell’Interno  come segue:

-         € 9.063,69  - retribuzione + 13^, al codice 01.02.1.101 (cap. 280)
-         € 2.157,16 - CPDEL,  al codice 01.02.1.101 (cap. 290)
-         € 261,03 -INADEL,  al codice 01.02.1.101 (cap. 290)
-         € 770,41  - IRAP al codice 01.02.01.102 (cap. 500.3)

 
3) Di Liquidare e pagare al Ministero dell’Interno, Albo dei Segretari Comunale e Provinciali – sezione
Sicilia, la somma di € 12.252,29 tramite versamento al Capo 14 dello stato di previsione di entrata –
capitolo 2442-art.2-codice IBAN:  IT25J0100003245518014244202, utilizzando come causale:
“Comune di Castelvetrano – restituzione retribuzione del Dott. Pignatello per incarico a tempo pieno
dal 14/03/2022 al 30/04/2022” .
 
                                                                                  Il Responsabile del procedimento
                                                                                           Caterina Chiaramonte
 
 
 

Il Responsabile della Direzione Organizzativa VII
 
Richiamata la determina del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi di Responsabili
delle Direzioni Organizzative dell’Ente;
 
Vista la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del procedimento;
Attesa la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale;

 
                                                               DETERMINA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1620 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



 
Di approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata e
trascritta.

                                                          Attesta contestualmente

-la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
-l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
-che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui all’allegato «A» del
vigente Piano di Auditing;
-che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-patrimoniale
dell’Ente.
 
                                                          
 

 Il Responsabile della Direzione VII
                                                                                                  Dott. Andrea Antonino Di Como     

 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1620 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 25-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 25-09-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 25-09-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo Impegno

280.0 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI SEGRETERIA GENERALE
U.1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato  9.063,69 2024.1938.1.

290.0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE SEGRETERIA
GENERALE
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

 2.418,19 2024.1939.1.

500.3 IRAP SU EMOLUMENTI AL PERSONALE
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)  770,41 2024.1940.1.

 
Data, 25-09-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1620 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1620 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


